
Česká školní inspekce  Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2008/2009 

45 

Tabulka 15  Úspěšnost žáků vybraného souboru škol při ukončení středního vzdělávání 

Obor vzdělání Prospěl  
s vyznamenáním Prospěl Neprospěl 

Obory gymnázií 32,7 62,8 4,5 
Ostatní obory středního vzdělání s MZ 12,9 77,4 9,7 
Obory středního vzdělání s VL 10,4 82,1 7,5 
Obory středního vzdělání (bez VL) 11,4 79,9 8,7 

Podíl žáků, kteří u maturitní zkoušky neprospěli, a nebyla jim povolena opravná 
zkouška nebo opakování celé zkoušky byl z celkového počtu žáků v gymnáziích 0,5 %, 
z počtu neprospívajících 10,3 %. V ostatních maturitních oborech to bylo z celkového počtu 
1,0 %, a z počtu neprospívajících 10,3 %. Protokoly o závěrečné zkoušce tento údaj 
neuvádějí. 

Úspěšnost žáků vyhodnocovaná v krajském členění je značně rozdílná (např. 49,7 % 
žáků s vyznamenáním v gymnáziích kraje Vysočina proti 18,8 % v Ústeckém kraji). Tyto 
diference však nejsou podloženy reprezentativními vzorky z jednotlivých krajů, není proto 
možné jejich významnost a případné dopady na organizaci středního vzdělávání spolehlivě 
posoudit. 

Souvislosti mezi počty žáků ve třídě/v oboru, kteří ukončují střední vzdělávání, a jejich 
úspěšností nebyly v uvedeném souboru statisticky významné. 

Údaje o konání dobrovolné zkoušky jsou obsaženy pouze v Protokolech o maturitní 
zkoušce. Ve sledované skupině byla tato možnost využita minimálně – dobrovolnou zkoušku 
absolvovalo pouze 0,2 % žáků konajících maturitní zkoušku. 


